Assim – poderá concluir-se – a Capela do Senhor do Padrão foi começada em 1740 e terminada 
em 1742, quando se dá a bênção e a inauguração desta ermida. A escultura do Senhor do Padrão já 
existia. E desde há séculos, que é românica...

Seguem-se os documentos principais, extraídos de um dossier que se guarda no Arquivo Episcopal 
do Porto.142 Dá-los-emos no apêndice documental.

142  Ainda em fase de catalogação.
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942, setembro, 26

No dia da inauguração do mosteiro de Celanova, S. Rosendo faz o sermão e, simultaneamente, dota 
o mosteiro orensano de muitos bens, imóveis e mobiliários, particularmente de ricas alfaias do culto.

TC, ff. 2 v. – 4

ANDRADE CERNADAS, José Miguel, com a col. de Maria Díaz Tie e Francisco Javier Pérez Rodríguez 
– O Tombo de Celanova, pp. 7-13. Cf ed. de DIAZ Y DÍAZ, M.C. – Ordoño, doc. 4, pp. 247-255.

O lumen verum a vero lumine ineffabiliter oriens et omnem hominem in hunc mundum venientem 
illuminans. O verum ex ore patris plenum gratia et veritate progrediens, qui cum eo et Spiritu Sancto 
sic personaliter in singulas manes ut unus adoreris, lauderis atque confitearis, qui ita te nobis miseri-
corditer ostendisti, ut quod celorum misteria nesciebant nostro in tempore revelares, quod illi in 
enigmate nos cerneremus in veritate, qui israelitico populo per prophetas, nunc nobis per te, filius Dei 
loqueris, dum illis Deus videaris in rubo, nunc (a)pares ex virgine homo, dum in illis eras ignis populi 
peccata consumens nobis autem Deus et homo, populi peccata donans atque dimittens, hec gratia 
quam in nos superhabundantem cognoscimus non nostris meritis sed misericordia donantis est, qui 
sanguine tuo reconciliasti nos tibi donans delicta nostra et delens quod erat cyrographum mortis 
contra nos, adfigens illut cruci. Que autem potest maior esse clementia quam ut filius Dei hominis 
filius nascereris atque pannis involvereris, subicereris parentibus singulis adoleres etatibus. Postea 
contumeliis alapis, sputis, flagellis, crucem, cuncta propter nos sustinens factus pro nobis maledictus 
ut nos a maledicto legis absolveres patri factus obediens usque ad mortem. Hec vero unam te cum 
patre veneramus substantiam secundum te eloquente instruimur. Ego et pater unum sumus, et qui 
me videt143 et patrem. Nec personis trinum diffidimus cum quondam unus filius tonitrui eloqui sui 
tuba insonans dicat. In principio erat verbum et verbum erat aput Deum, et Deus erat verbum. Et 
iterum, et tres unum sunt et tria. Omnia enim quod pater operatur quod iubet, quod illius voluntas 
est tu facis imperas, tu etiam misereris similiter et omnia quod tu operaris quod mortis inpedimenta 
dissolvis, quod silentium ventis imponis, quod Lazarum excitas, quod calorem deterhis febribus, quod 
puerum centurioni donas, quod mutis vel surdis verbum auditumue committis, quod post mortem ad 
inferos descendens ferreas tartari serras infregis, quod verbo de secretis baratri mortuos vocas, quod 
diabolum flamea oris romphea trucidas, hec tota patris est virtus, cum quo tibi unum et coequalem 
manet nomen in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia secula seculorum, amen. Post nomen pii re-

1

APÊNDICE DOCUMENTAL

143 Palava esta - videt - repetida.
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demptoris mihi gloriosissimi et validissimi advocandi mihi sunt ex his que testes illius sunt verbo et 
sanguine. Id sunt gloriose et semper virginis genitrix factoris mei Marie sanctissime. Patronis mei 
domni Martini episcopi et confessoris pii, sanctorum Petri et Pauli, sancti Iohannis, sancti Iacobi, sanc-
ti Andree apostolorum et martirum sancti Romani, sancti Vincenti, sanctorum Facundi et Primitivi, 
sanctorum Adriani et Nataliae, sancti Micahelis arcangeli vel ceterorum sanctorum tuorum prece a 
criminum liberatione omnismodis speramus attingere. Hos ergo in corpore positos credimus mortuis 
vitam dedisse vel multis quam plurimis virtutibus et signis mox illis petentibus a Domino tribuisse, 
maiora nunca nobis petentibus et in eos sperantibus tribuere potuerunt post corporum resolutionem 
post certaminis agonem, post victorias vel triumphos, dum cum Deo spiritu fructificantur et eterno 
agni fulgore radiantur. Unde et eorum cineribus vel loca conspicientes tam quam presentes viventes-
que veneramur, nec dubitamus eos adesse ubi voluerint vel deprecati fuerint, secundum scriptum est, 
Secuntur agnum quocumque hyerit. Ergo si agnus ubique et quicum agno ambulant ubique creden-
di sunt. Iam vero eorum interventu speramus a malis herui et queque sunt bona a Deo omnino impe-
trari144. Adeo ego Rudesindus Dumiensis episcopus cum peccatorum mole depressus, in sola media-
toris pietate respirans, ut non patiatur ovem suam intra inimici fauces interimi, qui perditam per de-
sertum testatus est in(veni)sse et inventam suis humeris ad ovili proprio revexisse. Denique reminis-
cens /ea/ in quibus ab ineunte etate versavi magis unde oprimi, quam unde levari possim invenio. Et 
ob hoc factus sum mihimetipsi gravis, quid agam nescio, quam silocutus fuero non quiescet dolor 
meus et si tacuero non recedet a me eo quod undique caligo iniquitatis turbatus non intellexi unde 
averterer, non animo evigilans quo conarer, non manu operans qua gratularer, non spiritu aniadver-
tens quid precarem, et datam animam tantis temptationibus, avertens aurem dormitavit pro me qui 
custodit Israel. Quis mihi nunc ausum tribuat deprecandi, ut cum propheta clamen exurge quare 
obdormis Domine, dum super contrictione insanabilis dolor persistit, adest enim et iudicii dies in qui-
bus rex debellaturus orbem, et operum cogitationumque ultor aparens, in cuius veredicta ignis famu-
lavit, et in cuius circuitu a validis temptationibus conlisi tribus ad tribum pectora feriunt cuius terrorem 
propheta insinuat dicens, dies ire dies illa, in qua etiam die Dominus minatur torrentes Syon conver-
tere inpicem ardentem. Quis tunc se gloriabitur castum habere cor cum propheta dicat, non iustifica-
bitur in conspectu tuo omnis vivens. Unde et in Iob dicitur celi non sunt mundi in conspectu Dei, 
quanto magis homo putredo et filius omnis vermis. Quid acturus sum ego arundo diversis temptatio-
num flatibus agitata, et bonis orationum fructibus infecundas. Dum cuncta fortitudo vel proceritas 
columnarum tuitant dum tot celi luminaria stelligero lumine radiantia ob veri / solis lumine obfuscan-
tur, si eorum iusticia vix salvabitur ego peccator ubi parebo. Nunc autem audito terrore iudicii spes 
nobis resumenda est in eo qui dicit: Nolo mortem peccatoris sed ut convertatur et vivat. Atque ite-
rum, omnis qui me confessus fuerit coram hominibus confitebor et ego eum coram patre meo que 
est in celis, et qui negaverit me negabo et ego eum coram patre meo qui est in celis. Et alibi, Vende 
inquit omnia que habes et da pauperibus, et veni sequere me, et habebis tesaurum in celo, atque 
addidit facite vobis amicos de iniquo mamona qui vos recipiant in eterna tabernacula. Igitur his salu-
taribus monitis edocti, ut non videamur solummodo recte offerre, et non recte dividire et pro iustitia 
peccatum adcumulare, (idest ut) non solum que foris sunt scilicet Deo etiam et ipsam animam cum 
opibus offeramus, qualiter effectum operis cum promissione concordet sermonis et fides in opera 
reviviscat. Idcirco in nomine predicti redemptoris mei et meorum supradictorum dominorum construi 

144  Neste ponto do documento, há dois traços oblíquos, talvez de uma mão posterior do escriba do original, e uma letra K, talvez dando a entender que, neste ponto, 
começará propriamente o fundamental do documento ou carta.
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monasterium ad calcem montis Leporarii olim dictus Villare, nuper autem Cellenovensis nomine pe-
ribetur. Et ita gestum paratumque est quod totum per manum famuli Dei Frankilani abbatis hec 
oblatio offerre nissus sum quem elegi patrem et rectorem super ipsam domum vel commorantes in 
ea. Ideoque ex sucessione genitorum meorum Guttiherris et Ilduare offero monasterio sancto et fra-
tribus ibidem habitantibus per veram humilitatem et dignam caritatem per iugem orationem et piam 
sanctitatem viventibus. Id sunt villas in Bubalo, Caneto de Auriense Adiuso cum porto de Reza et suos 
saltos ex utraque fluminis parte. In Caldelas Piniaria media. In Tornio sancta Eolalia cum Sisnandi et 
Gerasio medio. In Salienes Arra. In Carinota Tabiru et Curis et Geneceo cum suo monte sacro. In su-
burbio Conimbrie Botton et v.ª parte de Kiagios. In villas de Lampazas v.ª parte. In Bergido in villa 
Sicca v.ª parte. In terra de foris in Hordas, in ripa Rubea, in Alisonza, in Sullantio, in Auctarios terras 
que fuerunt de domno Hero, et in Peso iuxta Zamora v.ª parte. Alias vero villas vel eclesias quas mihi 
dominus largitus est. Id sunt; in Bubalo, in ripa Minei villa Fegio cum vicis suis Arenti et Castrello se-
cundum clauduntur per antiquiores terminos suos, sic in ripa Minei alia villa quam inquiunt Pinna, sub 
monte Lepurario villa quam dicunt Sabuceto cum duabus in ea fundatis ecclesiis sanctum Petrum et 
sanctum Vincentium cum earundem in ambitu dextros. Item in vertice predicti montis Lepurarii villa 
quam nuncupant Foramontanos cum suos villares que habemus ex concessione domni Guttiherris et 
domne Ildonziae. In Lemos sancta Eolalia. In Armena Bovata et eclesia ibidem sancta Marie quam 
habeo ex concessione patris Assuri episcopi. In Nemitos eclesia sancti Salvatoris et villa Zercebre quod 
mihi concessit pius pater domnus Savaricus episcopus. In ripa fluminis Mandi eclesia sancti Vincentis 
et villa ipsa monasterio integra. In Faro ex dato tie mee domne Gunterodis, Artasio. In Bregantinos 
Queo. In Nemancos insula Tauriniana. In (Salienes) Villarino cum Armentaria media vel omnes nostras 
salinas illuc in confinio ipso extitentes. In Portugal villa Puteo cum eclesia sanctum Iulianum. Omnes 
has eclesias vel villas cum cuncta prestantia earundem integras pro parte Dei et monasterii firmas 
manere decernimus. Ministeria eclesie tam cepta quam perfecta, cruces argenteas II ex quibus unam 
fusilem auro et gemis hornatam, candelabros argenteos II et tertio eneo, coronas argenteas III ex 
quibus unam gemis et auro comtam, lucerna I; turabulorum ex auro cum sua offerturia, capsas ar-
genteas exauratas II ex quibus una maior videtur, diptagos argenteos immaginatos et deauratos, ca-
lices argenteos exauratos III ex quibus unum franciscum et eorum pateris, et quartus auratus sub 
minore, quintum de almafil cum sua pateterra, signos cum agisos II, et tertium ministrandissimum, 
campanas II, cingulos aureos gematos II, alios argenteos exa/u/ratos ex quibus unum gematum, alias 
lineas X, casul/l/as silineas X, alias casullas XIII, V de alchaz, VI feyrach cardena, septima barragan, VIII 
cardena marayce, VIIII vermelia ex ageg, XI linea cardenea et duas planetas vitiones, orales VIIII ex 
quibus cum auro et argento compositos IIII. Libros eclesiasticos, Hordinum, Psalterium, Antiphonarios 
II, Orationum, Comicum, Manual, Precum, alios spiritales, Bibliotega, Morarium, Dialogorum, Pasto-
ralis, Ezechielum, Ethimologiarium, Sententiarum Epistolarium, Igerarium Geria, Storia Eclesiastica, 
Ebtamaron, Geronticon, Expositio Trinitatis et Collationum. Addicimus etiam stra/g/mina lectulorum, 
galnapes palleas antinu VII, sub minores XIIII, plumatios digniores palleos X alios sub minores XIII, 
aliphaphes vulturinos, almozallas morgomes VI, fatelles palleos II. Concedimus etiam fiabas argente-
as franciscas II, soparia exaurata, copas exaura-/-tas cum copertoriis II, litones II, scalas exauratas VI, 
litones XII, moiolos exauratos III, calice ex auro gemato uno, dente elevantino et soparias bubalinas II. 
Servitio mense argenteo integro, vasa enea, ydrias IIII et V cervo, concos inmaginatos VII, castizales II, 
vasa vitrea, concas aeyraclis II, arrodomas sic aeyraclis VIIII et iravicella bizath, mutas de mensa an-
tromnu XX. Adicimus etiam inter mulos et cavallos C, equas maiores sic CL, greges vaccarum in 
Celticos V, in Nemitos Iª, in Makis Iª, in Navefracta Iª, in Barosa Iª in Villarino Iª in Leporario octo; fiunt 

166 APÊNDICE DOCUMENTAL

greges XVIII, et vaccas maiores numero CCCC; iuga bovum L et per omne loca que in hoc testamen-
to resonant greges ovium, caprarum et suillorum, apibus vel cetera volatilia quod per fratrum dispo-
nantur sollertia et eis maneant habitara, atque pauperibus, hospitibus et peregrinis distributa univer-
sa. Sit eis a modo et deinceps temporale victum et tegumentum et nobis ante Deum premium inde-
fessum. Si quis ex regia potestate vel qualibet generis homo, pontifex, comes, propinquus, extraneus-
que vel quisquis infaustus iudex exurgere quiverit ad convellendum quod Deo et servis eius per hoc 
testamentum concedimus, in primis sit excomunicatus et perpetua confusione multatus in conspectu 
sancte Trinitatis et sanctorum apostolorum et martirum eius, sit ab auditu malo territus atque captus 
et cum diabolo et Iuda ad sinistris discedens pari pena dampnetur. Et insuper temporali cohactus 
discrimine pariet tantum quantum auferre conaverit. Observetur denique a fratribus et Dei cultoribus 
Cellenovense degentibus queque obtinentur versi isti subter adnissi. Idest ut omni tempore studeant 
in memoria sancti patris mei spiritalis Savarici episcopi, festa sancti Romani monachi persolvere func-
tionem. Pro pii genitoris mei Guttiherris munimentum in Sancti Vincenti levite reddatur obsequium. 
Pro genitrice mea Ilduara sanctorum Adriani et Nataliae faciant obsequellam, sanctorum Facundi et 
Primitivi natale pro peccatore Rudesindo exerceant opus simile, festa vero sancti arcangeli Michaelis 
dedicetur sepe in memoria dilecti fratris mei Froilani, ur presenti communiter pie vivendo futuro cum 
sanctis mereamur dei suffragio et illius regno.

Facta series testamenti VI kalendas Octubris. Era D CCCC LXXX, gloriosi et ortodoxi Ranimiri pollente 
regimine anno feliciter decimo in sedem regum Ovethao.

Sub divina potentia ego Rudesindus Dumiensis episcopus hanc concessionem a me facta et post 
nomen Salvatoris mei et eius cultoribus ultro firmavi (signum).

Veremudus serenissimus et pius princeps quod fieri elegi manu mea roborem inieci (signum) Ilduara 
hanc dotem vel concessionem filii mei Rudesindi episcopi prona mente confirmo (signum).

(1.ª columna) Munius Gutti/h/erri omne axem testamenti cfr. – Froila Guttiherri ex toto corde obtans 
et fieri cfr. – Adosinda in matris et fratrum meorum voluntatem cfr. – Scemenus Didaci interfui cfr. – 
Pelagius Gundisalvi interfui cfr. – Fredenanda cfr. – Sarracina cfr. - Amita supra memorati conlatoris 
episcopi Yldonzia cfr.

(2.ª columna): Ego Ovecco gerens pastorali cura Ovetensis (ecclesia) et regiam sedem ss. – Ego Her-
moigius episcopus et confessor ss. – Ego Dulcidius episcopus Neumaciensis eclesiam curam gerens 
ss. – Ego Hermegildus miseratione Dei apostolice eclesie episcopus ss. – Ego Herus Bracarensis epis-
copus metro vincens ss. – Ego Oveccus urbe Legionensis episcopus dispensans plebi iura sacerdotii ss. 
– Ego Salomon catedre Actoricense ducatum ferens ss. – Ego Didacus Auriensis episcopus ss. – Ego 
Dulcidius Vesensi episcopus ss. – Ego Gundesindus Conimbriensis episcopus ss – Ego Vimara Tutensis 
episcopus ss. – Reccesvindus abbas Duobus Sanctis regens sciterium cfr.

(3.ª columna): Teodericus Lucidi comes et dux. – Rudericus Lucidi comes et dux. – Nunus Hosoriz 
comes et dux. – Aloytus Lucidi comes et dux. – Arias Aloytiz comes et dux. – Soharius Lucidi comes 
et dux. – Munius Armentari comes et dux. – Froila Gondesindiz comes et dux. – Herus Gundesindiz 
comes et dux. – Rudericus Gutthierri comes et dux. – Pelagius Teoderici comes et dux. – Menendus 
Gavini nunc comes nunc dux. – Rudericus idem Gavini similiter cfr.

(4.ª columna): Erus Gundesindi comes et ts. – Azena Ennigozi comes et ts. –Menendus Gundisalvi co-
mes et ts. – Munius Sandim comes et ts. - Suarius Gotthierri comes et ts. – Hosorius Gottiherriz comes 
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et ts. - Pepi Pepiz comes et ts. – Vimara Oveccozi comes et ts. – Vimara Froilani comes et ts.- Hodarius 
Sandini comes et ts. - Gundisalvus Armentari comes et ts. – Fredenandus Gundesindi ts. – Vimara 
Vistrari comes et ts. - Pepi Tellizi comes et ts.

(5.ª columna): Didacus archidiaconus. – Veremudus Nuniz. – Fortis cubilarius. – Hermegildus mirus-
domus. – Sisnandus diaconus. – Aspidius presbiter. – Leoduigus presbiter. – Fredenandus presbiter. – 
Gundesalvus presbiter. – Arcissus presbiter.- Menizus presbiter. – Furtunius cubicularius. – Guttiherre 
cubicularius. – Felix presbiter de Puritace presbiter ts.

(6.ª columna): Rudesindus Gavini diaconus ts. – Gugivertus diaconus ts. – Froila Aloytis diaconus ts. 
– Gulfarius presbiter ts. – Sigeredus presbiter ts. – Acerricus presbiter ts. – Viliefonsus presbiter ts. – 
Senior presbiter ts. – Hodoarius diaconus145 ts. – Herus diaconus ts. – Adefonsus diaconus ts. – Assuri 
diaconus ts. – Kintila diaconus ts.

Aloytus diaconus et cfr, qui et notarius dictavi e scribsi.

145 Traçado presbiter
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977, Janeiro, 17

Um mês e meio antes da sua morte, S. Rosendo, nas disposições de sua última vontade, após uma 
longa confissão de fé na Santíssima Trindade, recorda a construção do mosteiro de Celanova, assim 
como os bens que lhe fez em dotação.

ANDRADE CERNADAS, José Miguel, com a colaboração de Marta Díaz Tie e Francisco Javier Pérez 
Rodríguez – Tombo de Celanova, Consello de Cultura Galega, Santiago de Compostela, t. I, 1995, 
pp. 3-7.

DIAZ Y DIAZ M.C. – El testamento monástico de san Rosendo, em “Historia, Instituciones, Documen-
tos” 16 (1989) 48-51.

DIAZ Y DIAZ, M.C. e outros – Ordoño de Celanova – Vida y Milagros de san Rosendo, La Coruña, 
1990, pp. 255-260.

Christus. Savatori hominum et redemptori cuius sanguine precioso se mundus congaudet redemptus 
quem omnigena rerum sibi suum conlaudat cum Patre et Spiritu Sancto Dominum in Trinitate aucto-
ren redemptoremque unum, qui celorum regna angelorumque creatura substentando presides, qui 
terra terrarumque parentia insensibilia et videntia atque viventia presidendo substentas, qui celestia 
et terrena ineffabili tuo nutu communicas et coniungis, qui fabricam totam mundi et maris celique, 
ante omnia secula seculorum que spiritalia et temporalia inextimabili tuo arbitrio contines, regesque 
cuius cruore se universum genus humanum incomparabiliter purificatum tripudiat et letatur presenti 
et futuro in evo qui cuncta que parent et invisibilia existunt extra intraque circundando penetras, 
penetrandoque circumdas, et sic omnia simul divitus possides divinitusque vivificas, sancta et inexti-
mabilis Trinitas, qui sine initio et per numquam secula finienda regnabas et regnas ubique, qui humi-
libus nunc et in evo gratiam dare promittis, qui superbis rigore librato resistis atque eorum seperbie 
ducem potestatis censura in ima prostrando dimergis, qui humana plasma singulos per dies singulis 
momentisque et horis nasci ad lucem et iterum reverti in cinerem mandas, qui hominum te deprecan-
tium ut pius pater et audibilem prestas auditum et maiori quam rogaris fide, totoque animo te peten-
tibus mirifice mirabiliterque et ut pius auditor prestando concedis et donas, suscipe queso humilli-
mam precem tui licet indigni famuli Rudesindi prolis Guttierris et Ilduare, et da in corde meo vota que 
suscipias in ore verba que compleas, et in manibus meis opera que complenda adprobes, atque ope-
rata iustifices. Da iniquitatibus mais veniam, da sceleribus meis indulgentiam, et ea que anime mee 
sunt inpedimenta et iustissimis operibus contraria presenti in vita posposita tua me fideliter gratuito 
animo assiduoque congressu fac sequi vestigia ita ut presenti in seculo evangelicam vocem non sur-

2
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dus auditor audiendo a me impleta que dicit, Date que vestra sunt temporalia, et percipite que celes-
tia sunt bona, nullatenusque finienda dare mihi libeat ex his que mihi date donata sunt et mercare 
mihi libeat pro celestibus terrena et ea que tibi servientibus et iuste nomen tuum invocantibus dona-
re decerno tanquan tibi ipsi Domino et pio redemptori meo data atque litata sunt prestator egrissi-
mus clemens collator gratiam presta. Quam dationem vel litationem pavidi pavoreque perterriti, mi-
nime niteremur offerre, nisi tuis piisime pater roboraremur per unigenitum tuum seculi presenti divi-
tibus clamantem et loquentem: Quamdiu aliquid ex minimis meis vel mihi adherentibus donaveritis, 
illis prestando mihi ministratis. Etenim ambiguum quidem non est, sed cunctis manet notissimum et 
creditum monasterium esse fundatum sub nomine sancte Trinitatis constructum et in veneratione 
sanctorum apostolorum et sancti (Martini) vel plurimorum aliorum martirum hedificatum, atque 
Sancti Salvatoris ab euntibus et redeuntibus nominatum Cellenoveque usu locutionis humane vocita-
tum. Ibi denique Domino et Redemptori hominum, caste et pie sancteque et religiose fratrum con-
gregatio seu monacorum cetu degentium et per anticorum patrum normam viventium evangelicaque 
itinera gradientium Deoque fideli devotione militantium, in Domino Deo et celesti et eternoque regi 
meo eternam salutem. Denique Domine ideo adclinis ac pusillus servus tuus Rudesindus episcopus, 
una simul pariter cum genitrice mea Ilduara construximus locum supra taxatum, hedificamus ecle-
siam in honore piissimo ac tutissimo sancti Salvatoris et omnium apostolorum et martirum Dei, et 
cum arcangelo Micaele sumni (Dei nuntio)146. Et intruximus cenobia domorum et omnia intrinsecus et 
extrinsecus necessariorum ad normam regulari abte vel composite; plantatio vinearum et omnigena 
nemorum arborum conscitorum. Ad opus sanctuarii cruces, capas, diptagos, calices et coronas, can-
delabra argentea et enea, lucerna, turibulos, et inferturia ex auro, argento et omni lapide pretioso 
ornatos, velis de templo et altaria indumenta sacerdotum et levitarum cum balteis et umerariis auro 
texta, bisima, purpurea et linia. In amonitionis conversorum signos et campanis, exaratia librorum in 
oris diurnis et nocturnis, seu etiam expositio de ortodoxis patribus inventa memoria. Ad ministerium 
refectionis mensas, et andibula, savana, aquamanilia et facitergia, discos et parapsidas, fialas et infer-
turias argenteas scultas et auro perlucidas, lectis, ternis ex omni polemito confecta. Iumenta quoque 
et armenta, pecora et altilia, apium et gregibus suillorum, victum et tegumentum ad abundantiam; 
hec omnia gestum paratumque est totum per manum famuli Dei patris mei Frankilani abbatis. Post 
per annorum spatia norma monastica adeptus, et actualem vitam cum plurimorum servorum Christi 
pari gluttino adscitus, previdens dies vite mee quottidie explere robur corporis marescere, et incertum 
extremum diem inminere cepi intra archana cordis mei reminiscere in quibus ab ineunte etate versavi, 
et magis unde opprimi quam unde levari invenio, et factus sum mihimetipsi gravis. Et dum inter tot 
tantisque fluctibus stupefactus elanguerem adstantibus cunctis fratribus qui aderant ceperint cum 
fletibus unanimiter dicere “Domine pater previde et considera de tantorum agminibus quos (adqui-
visti)147 acquisisti per spatia annorum mutantur omnia rerum actionum”. His verbis et fletibus conmo-
tus et evangelica eruditio instructus, necnon et canonum decreta compulsus ac eis flebili voce respon-
dit: “Confidite o filioli in Domini et spem vestram et Domino ponite quia non vos (relinquam) orfa-
nos”. In primis conmendo vos creatori meo Domino Ihesu Christo, cui vos adquisivi et in cuius amo-
rem hunc locum construxi, et ad regem qui in urbem Legionensem in apicem regni unctus fuerit, ad